
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL    RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N.   6   del   20-03-2014         

 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA ELETTRICA LEONI DI TRIGOLO  PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO MAGAZZINO CANTONIERI E 
PALESTRA COMUNALE -  CIG. ZE50DF521B 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO. 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  6  DEL  20-03-2014 
 
AD OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA ELETTRICA LEONI DI 
TRIGOLO  PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO MAGAZZINO 
CANTONIERI E PALESTRA COMUNALE -  CIG. ZE50DF521B 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere con urgenza alla manutenzione 
straordinaria dell’impianto elettrico del magazzino dei cantonieri e della palestra 
comunale con opere di ricerca e ripristino guasto luci dell’impianto elettrico delle 
strutture suddette; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 7, comma 2 della legge 94/2012 (di conversione del d.l. 
52/2012) dispone che “le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (e quindi anche gli enti locali) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010”. 
 
CONSIDERATI gli ulteriori obblighi imposti alle stazioni appaltanti dalla spending 
review di cui alla legge 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012), art. 1 comma 1 
e successivi che dispone l’obbligo, anche per gli enti locali, di ricorrere alle 
convenzioni Consip ed alle centrali di committenza regionali per le acquisizioni di 
beni e servizi a pena di nullità del contratto con conseguenti responsabilità erariali; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di fornitura richiesto, alla data odierna, non esistono 
attivate convenzioni Consip; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di lavoro richiesto, alla data odierna, esistono servizi 
attivi sul MEPA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) ma con 
prodotti che non soddisfano le tempistiche d’intervento richieste al fine di rendere 
fruibili le strutture da parte del personale esterno comunale e degli utenti della 
palestra; 
 
RILEVATA , quindi la necessità di provvedere con urgenza; 
 
DATO ATTO pertanto che il Comune effettuerà le forniture in oggetto tramite il 
cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
RITENUTO  di assumere impegno di spesa per complessivi €. 82,47 (IVA 22% 
compresa); 
 
SENTITA in merito la Ditta Elettrica Leoni di Trigolo che si è dichiarata disponibile ad 
eseguire le manutenzioni suddette al costo di €. 67,60 oltre IVA 22%, 
complessivamente €. 82,47;   
 



VISTO CHE per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3 del D.lgs 267, durante 
l’esercizio provvisorio è possibile effettuare per ciascun intervento spese in  misura 
non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.  n. 136/2010 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000. 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 1037 del 20.03.2010 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle 
relative funzioni. 

 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’incarico alla ditta 
Elettrica Leoni di Trigolo per la manutenzione straordinaria dell’impianto 
elettrico del magazzino dei cantonieri e della palestra comunale per 
l’importo di €. 82,47 IVA 22% inclusa;  

 

2. di imputare la suddetta spesa di €.  82,47 IVA 22% inclusa all’intervento 
1.06.02.03 cap.  2730 in c/competenza, del bilancio 2014 in corso di 
redazione; 

 

3. di dare atto del rispetto del limite di cui all’art. 163, comma 3°,  del D.lgs. 
267/2000; 

 
4. di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà a seguito di 

liquidazione della relativa fattura e a seguito di acquisizione con esito 
positivo del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

 
5. di pubblicare sul sito del Comune, sezione “trasparenza, valutazione e 

merito”  l’affidamento delle forniture di cui al presente atto ai sensi dell’art. 
18 del D.L. 82/2012, convertito in legge 134/2012. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Trigolo,  20-03-2014      IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 MARCO MICHELETTI 

 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  21-03-2014  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    MARCO MICHELETTI   
 
 

 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

favorevole in 1.06.02.03 cap.  2730 in c/competenza 
 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì,   20-03-2014                                             PALAMARA RAFFAELLA 
 

 
 
 

 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  21-03-2014  al 05-04-2014 
                                                                                                   Il Messo Comunale 
                      GIAN CARLO GANDOLFI  
 

 
 


